
           

 

BAUSKAS NOVADA PAŠVALDĪBA 

BAUSKAS NOVADA KULTŪRVĒSTURISKĀ 

MANTOJUMA SAGLABĀŠANAS UN 

ATTĪSTĪBAS KOMISIJA 

Reģ. Nr. 90009116223, Uzvaras iela 1, Bauska, Bauskas nov., LV-3901  

tālr. 63922238, e-pasts: pasts@bauska.lv, www.bauska.lv 

 

SĒDES PROTOKOLS 

Bauskā 

 

2023.gada 12.jūnijā         Nr. 5 
 

Sēde sasaukta 2023.gada 12.jūnijā plkst. 14 

Sēdi atklāj 2023.gada 12.jūnijā plkst. 14 

 

Sēdi vada komisijas priekšsēdētāja Mārīte Putniņa 

 

Sēdē piedalās 6 komisijas locekļi: 

Mārīte Putniņa, Egija Stapkēviča, Raitis Ābelnieks, Ilze Tijone,  Māris Skanis, Kārlis 

Sinka 

 

Sēdē nepiedalās: 

Ralfs Simanovičs- darba dēļ; 

Laura Lūse- darba dēļ; 

Dace Putna- ikgadējā atvaļinājumā; 

Mārtiņš Mediņš- iemeslu nav paziņojis; 

Ieva Bronko-Pastore- darba dēļ. 

 

Sēdē piedalās: 

Bauskas novada pašvaldības policijas priekšnieks Broņislavs Ostrovskis, datortīklu un 

datorsistēmu administratore Krista Sondore.  

 

Sēdi protokolē Administratīvās nodaļas lietvedības sekretāre Ligita Jukšinska. 

 

Sēdes darba kārtība: 

1. Par sabiedriskās kārtības jautājumiem Bauskas vecpilsētā. 

2. Par saistošo noteikumu par pašvaldības līdzfinansējumu kultūras pieminekļiem jaunās 

redakcijas projektu. 

3. Par pieteikumu pašvaldības līdzfinansējumam ēkas Rīgas ielā 46/2, Bauskā jumta, fasādes, 

logu restaurācijai. 

4. Par SVID analīzi kultūras nozarei Zemgales reģionā. 

 

 

1.p. 

Par sabiedriskās kārtības jautājumiem Bauskas vecpilsētā. 

  

(M.Putniņa, B.Ostrovskis, E.Stapkēviča, M.Skanis) 

 

http://www.bauska.lv/


           

Komisijas priekšsēdētāja M.Putniņa informē, ka Bauskas vecpilsētā ir aktuāls jautājums 

par sabiedrisko kārtību. Lai informētu par situāciju, kāda ir izveidojusies un meklētu risinājumus 

tās uzlabošanai, sēdē piedalīties aicināts Bauskas pašvaldības policijas priekšnieks Broņislavs 

Ostrovskis, kurš informē: diemžēl sabiedriskās kārtības noteikumu nebūs. Tādus ir mēģināts 

izstrādāt 2018.gadā, bet  neveiksmīgi, jo abas reizes VARAM tos neakceptēja. Pašvaldības 

policija var piemērot sodus atbilstoši spēkā esošajam “Administratīvo sodu likums par 

pārkāpumiem pārvaldes, sabiedriskās kārtības un valsts valodas lietošanas jomā”. Situācija 

Bauskas pilsētā ir zināma. Diemžēl iedzīvotāji paši neievēro kārtību un atkritumus izmet 

neatļautās vietās. Lai situāciju kontrolētu, būtu nepieciešams izvietot videonovērošanas kameras, 

bet vecpilsētā tas  tehniski nav iespējams, jo nav pašvaldībai piederošu ēku, kur kameras izvietot. 

Kā ar to cīnīties, risinājums nav atrasts, bet problēma ir aktuāla ne tikai vecpilsētā, bet visā 

Bauskas pilsētā un novadā. Atkritumu apsaimniekošanas joma ir viena no Bauskas novada 

pašvaldības policijas  2023.gadā izvirzītajām prioritātēm.  

M.Putniņa jautā, vai un kādi sodi ir paredzēti pēc minētā likuma. 

B.Ostrovskis: Bauskas novadā ir spēkā saistošie noteikumi “Par sadzīves atkritumu 

apsaimniekošanu Bauskas novadā”.  Diemžēl problēmas sagādā īpašnieka noskaidrošana, jo pēc  

“Administratīvā procesa likuma” cilvēka vaina ir jāpierāda, tikai pēc tam varam sodīt.  

E.Stapkēviča jautā, vai tiek kontrolēts tas, vai mājsaimniecībām ir noslēgti līgumi ar 

apsaimniekotāju SIA “VIDES SERVISS” par atkritumu izvešanu un ko šie līgumi paredz. 

B.Ostrovskis: pamazām sākam kontrolēt situāciju Bauskas pilsētā. Tiek apzināts, vai  

mājsaimniecībām ir noslēgti līgumi par atkritumu apsaimniekošanu. Līgumā paredzēts 

atkritumus izvest divas reizes mēnesī. Ir arī tādi līgumi, kuros atrunāts, ka to drīkst darīt reizi 

pusgadā. 

E.Stapkēviča interesējas, kas tiek darīts, lai vecpilsētā apkarotu klaiņojošo kaķu 

kolonijas, jo tādu ir neskaitāmi daudz. 

B.Ostrovskis atbild, ka lielākoties pie tā ir vainojami paši iedzīvotāji, jo netiek pildītas 

Bauskas novada domes saistošo noteikumu “Par mājas (istabas) dzīvnieku turēšanu Bauskas 

novadā” ietvertās dzīvnieku labturības prasības. Tās paredz, ka mājas dzīvniekiem atrodoties 

ārpus tā īpašnieka teritorijas, jābūt apliktai kakla siksnai, kaķi ir jāsterilizē. Pašvaldības policija, 

sadarbojoties ar Dzīvnieku aizsardzības biedrību “Ķepu ķepā”  līdz 2023.gada beigām īsteno 

akciju dzīvnieku īpašniekiem un turētājiem. Tās ietvaros tiek piedāvāts bez maksas mikročipēt, 

reģistrēt un vakcinēt suņus, kuru īpašnieki ir Bauskas novadā deklarētās maznodrošinātās un 

trūcīgās personas, kā arī pirmās un otrās grupas invalīdi, un pensionāri virs 65 gadu vecuma., 

Sadarbojoties ar Dzīvnieku Policiju bezsaimnieka kaķus noķer, ved uz patversmi, kur tos 

sterilizē un atgādā atpakaļ. Risinājums varētu būt kaķu mājas, bet diemžēl tas atkal ir finansiāls 

jautājums. 

E.Stapkēviča informē par nekārtībām stāvlaukumā Dambja ielā, ļoti bieži tiek traucēts 

naktsmiers, kompānijas klausās skaļu mūziku. 

B.Ostrovskis: Dambja ielas stāvlaukums ir iekļauts pašvaldības policijas patrulēšanas 

maršrutā. Nav saņemts neviens ziņojums par nekārtībām tajā. Ja tādas nekārtības notiek, kāpēc 

iedzīvotāji neinformē pašvaldības policiju? Jebkurā diennakts laikā var zvanīt pa tālruni 

20278188, tas ir dežūrdaļas telefona numurs. Līdzko saņemsim kādu sūdzību, tā reaģēsim. 

M.Skanis interesējas, kas nodrošina kārtību publiskos pasākumos Bauskas pilsētā. 

B.Ostrovskis: ja pasākumu rīko Bauskas novada pašvaldība, kārtību nodrošina 

pašvaldības policija, ja tas ir privātas personas rīkots pasākums, tad apsardzi jānodrošina tai 

personai, kura pasākumu rīko. 

E.Stapkēviča jautā, kā mainīt situāciju publiskās vietās, konkrēti Bauskas rātslaukumā, 

tur regulāri notiek uzdzīve, atrodas iereibuši cilvēki, kuri savas dabiskās vajadzības nokārto kur 

pagadās. 

B.Ostrovksis: nekas nemainīsies, kamēr sabiedrība nemainīs domāšanu. Šī situācija ir 

aktuāla visās pašvaldībās, ne tikai Bauskā. Mūsu sabiedrība ir tāda, kāda tā ir. No nedēļas laikā 

piemērotajiem administratīvā pārkāpuma sodiem apmēram puse ir sastādīti personām par 



           

alkohola lietošanu sabiedriskās vietās. Pašvaldības policija ir bezspēcīga, mēs nevaram ierobežot 

personu pārvietošanās brīvību. Varam sastādīt administratīvā pārkāpumu protokolu.  Personai 

var sastādīt neskaitāmus sodus, viņa to nemaksā un nemaksās. Valsts nav piešķīrusi 

instrumentus, lai cīnītos ar šādu problēmu. 

E.Stapkēviča jautā, vai Bauskas  ielās tiek kontrolēts atļautais braukšanas ātrums 

ierobežojuma kontrole.  

B.Ostrovskis atbild, ka braukšanas ātrumu nekontrolē pašvaldības policija, tas ir Valsts 

policijas kompetences jautājums. Labākais risinājums būtu ieviest pilsētā ātruma ierobežojumu 

30 km/h, bet tam vajadzīgs domes pieņemts lēmums. 

E.Stapkēviča jautā, kā apkarot nelegālo alkohola tirdzniecību Bauskā. 

B.Ostrovskis: tas ir Valsts policijas kompetencē. Var ziņot arī pašvaldības policijai, kura 

šo ziņojumu tālāk nodod Valsts policijai. 

M.Putniņa interesējas, pēc kādām vadlīnijām strādā pašvaldības policija citās 

pašvaldībās. 

B.Ostrovskis uzskata, ka valstī būtu jābūt vienotiem saistošiem noteikumiem sabiedriskās 

kārtības nodrošināšanai. Tādu nav. 

E.Stapkēviča rosina rīkot kopīgas apspriedes, kurās piedalītos biedrības “Bauskas 

vecpilsēta” pārstāvji, Bauskas apvienības pārvaldes darbinieki un pašvaldības policijas pārstāvis, 

lai apzinātu problēmas Bauskas vecpilsētā un cīnītos ar tām. 

 B.Ostrovskis atbalsta šo ieceri, kā arī iesaka apzināt visus vecpilsētas māju īpašniekus un 

veidot kopīgu sadarbību. 

Informācija pieņemta zināšanai. 

 

 

2.p. 

 Par saistošo noteikumu par pašvaldības līdzfinansējumu kultūras pieminekļiem jaunās 

redakcijas projektu. 

 

(M.Putniņa, I.Tijone, E.Stapkēviča, R.Ābelnieks) 

 

        2023. gada 1. janvārī spēkā stājās Pašvaldību likums, kuru Pārejas noteikumu 6. punkts 

noteic, ka pašvaldības domei jāizvērtē uz likuma "Par pašvaldībām" normu pamata izdoto 

saistošo noteikumu atbilstība Pašvaldību likumam un jāizdod jauni saistošie noteikumi. Līdz 

jaunu saistošo noteikumu spēkā stāšanās dienai, bet ne ilgāk kā līdz 2024. gada 30. jūnijam ir 

piemērojami uz likuma "Par pašvaldībām" normu pamata izdotie saistošie noteikumi, ciktāl 

tie nav pretrunā Pašvaldību likumam. 

Sagatavots saistošo noteikumu par Bauskas novada pašvaldības līdzfinansējumu 

kultūras pieminekļu saglabāšanai projekts. Komisijas priekšsēdētāja lūdz izskatīt noteikumu 

projektu un izteikt savus labojumus, ja tādi ir, un ieteikumus. Ņemot vērā pieaugošo dzīves 

dārdzību M.Putniņa iesaka mainīt II nodaļas 5.1.punktu, kas nosaka pašvaldības 

līdzfinansējumu arhitektūras pieminekļa būvniecības dokumentācijas sagatavošanai  

palielināt līdz 5000 euro un 5.2. punktā atsevišķi izdalīt arhitektoniski mākslinieciskās 

inventarizācijas izpētes un tehniskā apsekojuma sagatavošanai līdz 100 %, bet ne vairāk kā 

2000 euro.  

5.4. punkts: paredzēt arhitektūras pieminekļa, vēsturiskās apbūves ēkas oriģinālā jumta 

seguma restaurācijai – līdz 80 % no tāmes, bet ne vairāk kā 10 000 euro. 

5.5. punkts: arhitektūras pieminekļa, vēsturiskās apbūves ēkas konstrukciju 

konservācijai vai restaurācijai – līdz 80 % no tāmes, bet ne vairāk kā 10 000 euro. 

5.6. punkts: arhitektūras pieminekļa, vēsturiskās apbūves ēkas fasādes autentisko 

dekoratīvās apdares detaļu konservācijai vai restaurācijai – līdz 80 % no tāmes, bet ne vairāk 

kā 5000 euro. 

5.7. punkts: publiski pieejama mākslas pieminekļa, arhitektūras pieminekļa, vēsturiskās 



           

apbūves ēkas interjera apdares un iekārtas elementu konservācijai vai restaurācijai – līdz 80 

% no tāmes, bet ne vairāk kā 5000 euro. 

R.Ābelnieks uzskata, ka var piešķirt vairāk līdzfinansējuma līdzekļu, bet jābūt garantijai, 

ka projekts tiek turpināts.  

Komisijas locekļi diskutē par IV nodaļā veiktajām izmaiņām un labojumiem. 

Komisijas priekšsēdētāja saistošajos noteikumos iekļāvusi jaunu nodaļu “Pieteikuma 

iesniegšana un izskatīšanas kārtība” ar priekšlikumu organizēt pieteikumu iesniegšanu vienu 

reizi gadā. 

R.Ābelnieks ierosina pieteikšanās datumu noteikt gada beigās, lai būtu iespējams 

nepieciešamo summu ieplānot nākošā gada budžetā. 

Pēc diskusijām komisijas locekļi izsaka atbalstu veiktajām izmaiņām saistošajos 

noteikumos. 

Informācija pieņemta zināšanai. 

 

 

3.p. 

Par pieteikumu pašvaldības līdzfinansējumam ēkas Rīgas ielā 46/2, Bauskā jumta, fasādes, 

logu restaurācijai. 

 

(M.Putniņa, R.Ābelnieks, D.Putna) 

 

Ziņo: Mārīte Putniņa. 

Pašvaldībā saņemts personas pieteikums par pašvaldības līdzfinansējuma saņemšanu ēkas 

Rīgas ielā 46/2, Bauskā jumta, fasādes un logu restaurācijai. 2017.gadā šai ēkai veikta 

arhitektoniski mākslinieciskā inventarizācija, kurā apsekoti un fiksēti dati , kas saistīti ar ēkas 

būvvēsturi, konstrukcijām, celtniecības un apdares materiāliem, kā arī ēkas novērtējums 

pilsētvidē un tās arhitektoniskā un kultūrvēsturiskā vērtība. Ēkai primāri veicami jumta 

rekonstrukcijas darbi. Paredzēta jumta seguma maiņa izmantojot valcprofila metāla materiālu 

pelēkā krāsā. Pēc jumta seguma nomaiņas plānota veco logu un durvju demontāža. Kopējā 

izmaksu tāme ir 18 810, 08 EUR, no kuriem 15 000 EUR lūgts pašvaldības finansējums. 

 M.Skanis vēlas iepazīties ar ēkas restaurācijas projektu. Uzskata, ka nevar finansiāli 

atbalstīt to, kas tiek darīts nepareizi. M.Putniņa atbild, ka projekts ir iesniegts tikai papīra 

formātā un elektroniski nav pieejams. 

Pēc diskusijām komisijas locekļi vienojas atlikt pieteikuma par pašvaldības 

līdzfinansējuma piešķiršanu izskatīšanu.  

 

Komisija nolemj: 

 

Atlikt pieteikuma pašvaldības līdzfinansējuma saņemšanai ēkas Rīgas ielā 46/2, Bauskā jumta, 

fasādes un logu restaurācijai izskatīšanu. 

 

 

4.p. 

SVID analīze kultūras nozarei Zemgales reģionā. 

 

(M.Putniņa, E.Stapkēviča, I.Tijone) 

 

Attīstības un plānošanas nodaļas vadītāja I.Tijone informē, ka Zemgales plānošanas 

reģions kopā ar astoņiem partneriem no Eiropas Savienības dalībvalstīm ir uzsācis Interreg 

Europe programmas 2021.-2027.gadam projekta “Kultūra kā Eiropas atveseļošanās sabiedrotais 

Nr.1” īstenošanu.  Tā galvenais mērķis ir pilnveidot reģionālās attīstības politikas dokumentus 



           

projektā iesaistītajos partnervalstu reģionos kā arī veicināt kultūras un radošo industriju attīstību 

reģionā. 

Lai mērķi sasniegtu, paredzēts izveidot Zemgales plānošanas reģiona pašvaldību, Latvijas 

ekspertu, zinātnieku, dažādu institūciju pārstāvju darba grupu. 

Komisijas locekļi kopīgās diskusijās izsaka savus viedokļus, lai noteiktu projekta stiprās 

puses, vājības, iespējas un draudus.  

Informācija pieņemta zināšanai. 

 

 

Sēdi beidz  2023.gada 12.jūnijā plkst.18. 

 

Komisijas priekšsēdētāja    M.Putniņa 

 

Sēdes protokolētāja     L.Jukšinska 


